

COMUNE DI MALEGNO
Brescia

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2023

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27.05.2019

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio – art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-1: 1993

1.2 Organi politici

PARTE I – DATI GENERALI

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	ERBA PAOLO	27.05.2019
Vicesindaco	SIGALA MARCO	27.05.2019
Assessore	MENOLFI ILENIA	27.05.2019
Consigliere	MONTANELLI GIOVANNI	27.05.2019
Consigliere	SERINI ALESSIA	27.05.2019
Consigliere	CAPITANIO ELISA	27.05.2019

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	BAFFELLI PIETRO	27.05.2019
Consigliere	FERITI SIMONE	27.05.2019
Consigliere	MARTINAZZI ELISA	27.05.2019
Consigliere	PEZZONI DARIO	27.05.2019
Consigliere	SIMONETTI MARIO	27.05.2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

AREA FINANZIARIA – AREA AMMINISTRATIVA – AREA TECNICA

Segretario: dal 9.9.2018 Dr. FADDA LUIGI – dal 30.7.2019 Dr.ssa MODAFFERI CARMEN

Numero posizioni organizzative: 2 – RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO GUARINONI ROSANNA – RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO FURLONI GUIDO.

Numero totale personale dipendente: 6 unità

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: la nuova amministrazione NON proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel, ed il Comune di Malegno è mai stato commissariato.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: l'ente, nel mandato amministrativo precedente, NON ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno :

Non vi sono particolari criticità di natura economica nei singoli settori e servizi.

Nondimeno:

- Si assiste alla continua riduzione del sostegno economico da parte dello Stato centrale alle spese degli enti locali.
- Si osserva una difficoltà da parte del Comune nel rispondere alle diverse e numerose richieste di dati da parte delle istituzioni della Stato centrale, poco consapevoli della realtà complessa e sotto dotata come personale, che si trovano a vivere i comuni piccoli.
- Si riscontra un livello di personale numericamente sottodotato rispetto alle necessità
- Va trovata una soluzione in prospettiva alla situazione della Segreteria Comunale, ruolo importante per un comune piccolo e decentrato come il nostro. Si tratta di una carenza strutturale per i piccoli comuni dell'intero territorio italiano

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: come dal prospetto allegato al rendiconto 2018 il Comune di Malegno **NON PRESENTA ALCUN PARAMETRO POSITIVO NE E' MAI RISULTATO DEFICITARIO.**

1. Il Bilancio di previsione risulta approvato alla data di insediamento, con delibera di C.C. n. 9 del 29 marzo 2019.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale	4
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	9,6
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	Esenti

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale	2019
Aliquota massima	4,5
Fascia esenzione	12.000,00
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARIP
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio procapite	110,12

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	1.238.500,61	926.368,00
TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	162.919,70	56.279,00
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	776.376,32	759.859,00
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	186.054,54	1.267.237,20
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00
TOTALE	2.363.851,17	3.009.743,20

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO I - SPESE CORRENTI	1.571.381,22	1.650.071,47
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	347.509,96	1.652.188,63
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	100.017,45	101.253,00
TOTALE	2.018.908,63	3.403.513,10

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	195.551,86	215.931,00
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	195.551,86	215.931,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto	Bilancio di previsione 2019
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	+ 2.177.796,63	+ 1.742.506,00
Rimborso prestiti parte del titolo III	- 100.017,45	- 101.253,00
FPV per spese correnti in entrata	+ 17.075,74	+ 12.785,47
FPV di parte corrente affluito a 2019	- 3.882,81	
SPESE CORRENTI	- 1.571.381,22	- 1.650.071,47
UTILIZZO AVANZO AMM.NE PER SPESE CORRENTI	+ 4.644,69	- 3.967,00
ENTRATE di parte corrente per investimenti	- 148.991,50	
SALDO DI PARTE CORRENTE	+ 375.244,08	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	2018	2019
Totale titolo IV	186.054,54	1.267.237,20
Totale titolo V**		
Totale titoli (IV+V)	186.054,54	1.267.237,20
Spese titolo II	347.509,96	1.652.188,63
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE	137.249,35	214.785,43
Entrate correnti destinate ad investimenti	148.991,50	3.967,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	90.000,00	166.199,00
FPV di parte capitale affluito a 2019	214.785,43	
SALDO DI PARTE CAPITALE	0	0

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

Si confermano gli equilibri anche degli esercizi 2020 e 2021. Le previsioni assestate alla data della presente relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio.

3.2. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)

Riscossioni	(+) FONDO CASSA	2.897.373,24
Pagamenti	(-)	2.316.111,26
Differenza CASSA AL 31.12.2018	(+)	581.261,98
Residui attivi	(+)	689.570,67
Residui passivi	(-)	414.011,86
FPV A ESERCIZIO 2019	-	218.668,24
	Avanzo (+)	638.152,55

	2018
Risultato di amministrazione di cui:	
Vincolato	262.914,98
Per spese in conto capitale	
ACCANTONATO	186.679,53
Non vincolato	188.558,04
Totale	638.152,55

3.3. Risultati della gestione: fondo di cassa

Il saldo di cassa al 31.12.2018 era pari ad € 581.261,98 di cui vincolata € 97.954,77.

Nell'anno 2018 NON E' stata utilizzata anticipazione di tesoreria.

Saldo di cassa al 24.05.2019 € 336.985,17

Anticipazione di tesoreria utilizzata ad oggi = ZERO

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione 2018 alla data odierna:

	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti	12.785,47
Spese correnti in sede di assestamento	9.038,64
Spese di investimento	238.466,00
Estinzione anticipata di prestiti	
Totale	260.290,11

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (rendiconto 2018 su bilancio 2019) ALLA DATA ODIERNA

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	261.587,53	89.683,37				171.904,16	587.421,54	759.325,70
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	26.890,03	17.544,83				9.345,20	40.150,65	49.495,85
Titolo 3 - Extratributarie	333.072,02	164.698,82				168.373,20	482.200,23	650.573,43
Parziale titoli 1+2+3								
Titolo 4 - In conto capitale	50.834,72	2.565,09				48.269,63	424.384,02	472.653,56
Titolo 6 - Accensione di prestiti	515,99					515,99		515,99
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	16.670,38	1.536,20				15.134,18	34.292,60	49.426,78
Totale titoli 1+2+3+4+6+9	689.570,67	276.028,31				413.542,36	1.568.449,04	1.981.991,40

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	PAGATI	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	246.060,11	199.185,91				46.874,20	679.307,73	726.181,93
Titolo 2 - Spese in conto capitale	106.739,15	100.198,10				6.541,05	457.206,31	463.747,36
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti							75.538,73	75.538,73
Titolo 7 - Spese per servizi per conto di terzi	61.212,60	34.506,79				26.705,81	75.634,08	102.339,89
Totale titoli 1+2+4+7	414.011,86	333.890,80				80.121,06	1287.686,85	1367.807,91

Si evidenzia che le precedenti tabelle rilevano la situazione degli impegni e accertamenti, delle riscossioni e dei pagamenti alla data odierna. Devono ancora essere rilevati riscossioni e pagamenti presenti sul conto di tesoreria.

5. PATTO DI STABILITA' INTERNO E PAREGGIO DI BILANCIO

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del patto di stabilità interno e del pareggio di bilancio e se ne dichiara il rispetto alla data odierna per quanto riguarda l'esercizio 2019, e con le variazioni adottate per gli anni 2020 e 2021.

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (2018)

(Tit. V ctg. 2-4).

	2018
Residuo debito finale	2.573.307,79
Popolazione residente	1993
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.291,17

L'ente ha attualmente in essere mutui contratti con i seguenti istituti di credito: n. 13 con CASSA DEPOSITI E PRESTITI DI ROMA – n. 1 con INTESA SAN PAOLO – n. 1 con MONTE DEI PASCHI DI SIENA – n. 1 con FINLOMBARDA SPA – n. 1 con BANCA POPOLARE ETICA SCRL

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione): limite massimo 10%

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	5,14 %	6,07 %	5,86 %	4,84 %	6,07 %

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2019-2021 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'art. 204 del TUEL.

L'ente NON HA prestato garanzie principali e sussidiarie per le quali era necessario costituire regolare accantonamento.



6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 601.220,00
IMPORTO CONCESSO € 601.220,00

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013) **NON RICHIESTO**

6.5. L'ente ha in corso un contratto di locazione finanziaria con UNICREDIT LEASING SPA per l'impianto fotovoltaico in località Creone con un costo originario di € 2.612.475,22 – durata 240 mesi – canone annuo € 183.524,20 oltre iva 10% – costo di riscatto € 25.483,28 – debito residuo al 27.5.2019 € 1.855.857.67.

7. Conto del patrimonio in sintesi al 31.12.2018 . PROSPETTO ALLEGATO

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi: **NESSUNO**

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		20	20	20

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

oggetto	Importo
NESSUNO	

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del COMUNE DI MALEGNO, redatta dal responsabile del servizio finanziario in relazione ai dati economico-finanziari, si rileva che:

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità e che pertanto non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

MALEGNO, Lì 14 AGOSTO 2019



Il SINDACO
[Handwritten signature]

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	ANNO 2018	ANNO 2017
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1) Proventi da tributi	1.012.273,22	0,00
2) Proventi da fondi perequalivi	226.439,38	0,00
3) Proventi da trasferimenti e contributi	189.593,61	0,00
a) Proventi da trasferimenti correnti	162.919,70	0,00
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti	26.673,91	0,00
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	671.251,48	0,00
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	84.282,90	0,00
b) Ricavi della vendita di beni	561.263,59	0,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	25.704,99	0,00
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	56.400,44	0,00
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.155.958,13	0,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	23.365,55	0,00
10) Prestazioni di servizi	373.834,78	0,00
11) Utilizzo beni di terzi	33.230,03	0,00
12) Trasferimenti e contributi	516.363,61	0,00
a) Trasferimenti correnti	464.334,19	0,00
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	35.000,00	0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	17.029,42	0,00

CONTO ECONOMICO	ANNO 2018	ANNO 2017
13) Personale	231.107,38	0,00
14) Ammortamenti e svalutazioni	319.620,32	0,00
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	305.557,03	0,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazione dei crediti	14.063,29	0,00
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17) Altri accantonamenti	1.750,00	0,00
18) Oneri diversi di gestione	80.806,11	0,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.580.077,78	0,00
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	575.880,35	0,00
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<u>Proventi finanziari</u>		
19) Proventi da partecipazioni	9.642,52	0,00
a) da società controllate	0,00	0,00
b) da società partecipate	0,00	0,00
c) da altri soggetti	9.642,52	0,00
20) Altri proventi finanziari	149,02	0,00
Totale proventi finanziari	9.791,54	0,00
<u>Oneri finanziari</u>		
21) Interessi ed altri oneri finanziari	111.928,17	0,00
a) Interessi passivi	111.928,17	0,00
b) Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari	111.928,17	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-102.136,63	0,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO	ANNO 2018	ANNO 2017
22) Rivalutazioni	0,00	0,00
23) Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24) Proventi straordinari	21.925,35	0,00
a) Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	21.925,35	0,00
d) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e) Altri proventi straordinari	0,00	0,00
Totale proventi straordinari	21.925,35	0,00
25) Oneri straordinari	25.515,05	0,00
a) Trasferimenti in conto capitale	300,00	0,00
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	25.174,25	0,00
c) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d) Altri oneri straordinari	40,80	0,00
Totale oneri straordinari	25.515,05	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-3.589,70	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	470.154,02	0,00
26) Imposte (*)	17.016,16	0,00
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	453.137,86	0,00

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9) Altre	0,00	0,00
Totale Immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Beni demaniali	6.163.510,58	0,00
1.1) Terreni	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	6.163.510,58	0,00
1.3) Infrastrutture	0,00	0,00
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	2.512.522,93	0,00
2.1) Terreni	60.964,53	0,00
a) di cui in leasing finanziario	4.729.304,62	0,00
2.2) Fabbricati	2.391.875,09	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
2.3) Impianti e macchinari	51.854,95	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	6.961,75	0,00
2.5) Mezzi di trasporto	75,62	0,00
2.6) Macchine per ufficio e hardware	790,99	0,00
2.7) Mobili e arredi	0,00	0,00
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00
2.9) Diritti reali di godimento	0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali	0,00	0,00
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	78.648,44	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	13.483.986,57	0,00
IV) Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in	255.438,28	0,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese partecipate	255.438,28	0,00
c) altri soggetti	0,00	0,00
2) Crediti verso	0,00	0,00
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) altri soggetti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	255.438,28	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	13.739.424,85	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	0,00	0,00
Totale rimanenze	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
II) Crediti		
1) Crediti di natura tributaria	102.625,96	0,00
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b) Altri crediti da tributi	102.625,96	0,00
c) Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2) Crediti per trasferimenti e contributi	70.378,77	0,00
a) verso amministrazioni pubbliche	70.378,77	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) verso altri soggetti	0,00	0,00
3) Verso clienti ed utenti	314.637,29	0,00
4) Altri Crediti	20.345,48	0,00
a) verso l'erario	1.777,00	0,00
b) per attività svolta per terzi	13.191,55	0,00
c) altri	5.376,93	0,00
Totale crediti	507.987,50	0,00
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
1) Partecipazioni	0,00	0,00
2) Altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide		
1) Conto di tesoreria	581.261,98	0,00
a) Istituto tesoriere	581.261,98	0,00
b) presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2) Altri depositi bancari e postali	118,14	0,00
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2018	ANNO 2017
	Totale disponibilità liquide	581.380,12	0,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.089.367,62	0,00
D) RATEI E RISCOINTI			
1) Ratei attivi		0,00	0,00
2) Risconti attivi		0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.828.792,47	0,00

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	-266.985,65	0,00
II) Riserve	8.708.038,37	0,00
a) da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00
b) da capitale	0,00	0,00
c) da permessi di costruire	0,00	0,00
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	8.452.600,09	0,00
e) altre riserve indisponibili <i>QUANT. PARTICIP.</i>	255.438,28	0,00
III) Risultato economico dell'esercizio	453.137,86	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.894.190,58	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2) Per imposte	0,00	0,00
3) Altri	3.437,50	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.437,50	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
D) DEBITI		
1) Debiti da finanziamento	2.573.307,79	0,00
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c) verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d) verso altri finanziatori	2.573.307,79	0,00
2) Debiti verso fornitori	3.116.106,54	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
3) Acconti	0,00	0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi	15.329,36	0,00
a) enti finanziari dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	13.551,31	0,00
c) imprese controllate	0,00	0,00
d) imprese partecipate	0,00	0,00
e) altri soggetti	1.778,05	0,00
5) Altri debiti	81.310,25	0,00
a) tributari	23.700,02	0,00
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.104,95	0,00
c) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
d) altri	56.505,28	0,00
TOTALE DEBITI (D)	5.786.053,94	0,00
E) RATEI E RISCONTI		
I) Ratei passivi	0,00	0,00
II) Risconti passivi	145.110,45	0,00
1) Contributi agli investimenti	64.876,15	0,00
a) da altre amministrazioni pubbliche	64.876,15	0,00
b) da altri soggetti	0,00	0,00
2) Concessioni pluriennali	80.234,30	0,00
3) Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	145.110,45	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	14.828.792,47	0,00
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	166.679,53	0,00
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2018	ANNO 2017
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	186.679,53	0,00